
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

RICORSO EX ART. 702 BIS C.P.C. PROMOSSO AVANTI AL TRIBUNALE DI VICENZA DAI 
SIGG. B.G., B.C. E B.C., NELLA LORO QUALITA’ DI EREDI DELLA DEFUNTA D.L.A., IN TEMA 
DI RESPONSABILITÀ PROFESSIONALE SANITARIA. AUTORIZZAZIONE ALLA 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA DEL DIFENSORE.

Proponente: UOC AFFARI GENERALI
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 2332/22



Il Dirigente proponente, Direttore dell’U.O.C. Affari Generali e responsabile del procedimento, riferisce 
quanto segue:

“In data 07.11.2022 i sigg.ri B.G., B.C. e B.C., nella loro qualità di eredi della defunta D.L.A., hanno 
notificato all’Azienda un ricorso ex art. 702-bis c.p.c. (acquisito al prot. n. 113897/88 del 07.11.2022) 
promosso avanti al Tribunale di Vicenza ed iscritto sub R.G. n. 5522/2022;

L’azione dei ricorrenti, promossa anche nei confronti della Casa di Cura Villa Berica S.p.a e del dott. 
A.M., ha il fine di sentire accertare che il decesso della propria congiunta (rispettivamente moglie e 
madre) è stato cagionato dalla condotta colposa dei soggetti chiamati in causa e, conseguentemente, di 
ottenere la condanna di questi ultimi al risarcimento di tutti i danni patiti, patrimoniali e non patrimoniali;

Detta nuova causa segue una serie di domande stragiudiziali ed un procedimento per consulenza tecnica 
preventiva ex art. 696-bis c.p.c., notificato all’Azienda in data 17.07.2019 (acquisito al prot. n. 72992 del 
17.07.2019) e conclusosi con il deposito della relazione peritale del CTU, con il quale il sig. B.G. aveva 
chiesto al Tribunale di Vicenza che venisse disposta una consulenza medico-legale al fine di determinare 
le responsabilità e l’entità dei danni cagionati dall’errore sanitario che, a suo dire, avrebbe cagionato il 
decesso della propria moglie. 

La gestione del predetto procedimento cautelare veniva assunta dalla Compagnia assicuratrice Berkshire 
Hathaway International Insurance Ltd. che, in forza della clausola di gestione delle vertenze di danno e 
di tutela legale contenuta in polizza, indicava l’avvocato Mario Testa del Foro di Padova quale difensore 
dell’Azienda. Il conferimento veniva quindi disposto con deliberazione n. 1413 del 11.09.2019;

Al fine di assicurare una continuità nella difesa dell’Azienda anche nel nuovo procedimento ex art. 702-
bis c.p.c. instaurato dagli eredi della sig.ra D.L.A., la Compagnia Berkshire Hathaway International 
Insurance Ltd. ha confermato l’indicazione dell’avvocato Mario Testa del Foro di Padova quale difensore 
da nominare (comunicazioni agli atti della U.O.C. Affari Generali);

Considerato l’interesse dell’ULSS a costituirsi nel giudizio instaurato dai sigg.ri B.G., B.C. e B.C., nella 
loro qualità di eredi della defunta D.L.A., al preciso fine di opporsi alle richieste risarcitorie dagli stessi 
svolte, si propone, quindi, di procedere al conferimento dell’incarico al sopra citato professionista, 
precisando che gli oneri per la difesa tecnica dell’Azienda nel contenzioso giudiziale, compresi quelli 
connessi alla nomina di consulenti tecnici di parte, rimangono a carico dell’Assicuratore ai sensi di 
polizza”.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia; 

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza;

Sulla base di quanto sopra,



IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di autorizzare la costituzione in giudizio dell’Azienda ULSS n. 8 Berica dinanzi il Tribunale di 
Vicenza nel procedimento ex art. 702-bis c.p.c. iscritto sub R.G. 5522/2022 e promosso sigg.ri 
B.G., B.C. e B.C., nella loro qualità di eredi della defunta D.L.A.;

2. di nominare quale difensore dell’Azienda ULSS n. 8 Berica nella causa in questione l’avv. Mario 
Testa del foro di Padova, con studio in Padova, via Morgagni n. 44, presso il quale viene eletto 
domicilio ai fini della causa;

3. di dare atto che l’incarico di cui sopra non comporta alcun onere a carico dell’Azienda;

4. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2022-12-29T15:02:42+0100
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA


		2022-12-29T15:03:46+0100
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




